8

bac voce filius ac rediens ad se, inclusit se ad poenitentiam, ibique suam negligentiam assiduo deplorabat. Monitus ut fletum temperaret, futurum sibi noxium, noluit acquiescere, dicens: « Si improprium matris meae non potui sustinere, quomodo Christi et sanctorum ejus et angelorum adversum me confusionem potero in die iudicii sustinere? »

Quantum confundentur, qui in confessione peccata graviora reticent, negant vel excusant! Si enim eos pudet aperire ignominiam suam patri spirituali, qui eam pallio suo tegere et emplastro obligare cupit, quomodo sustinebunt publicum illud dedecus, quando eorum turpitudine ostendetur toti mundo? Eveniet enim istis, quod pigris quibusdam ancillis, quae dum obiter tantum et detritis scopis domum verrunt, nec sordes ejiciunt, sed subter lectum aut scamnum congerunt, cistaque admota obtegunt: tandem vero a domina inspectrice cistamque removente deprehenduntur et confunduntur. Quid enim aliud faciunt, qui sordes peccatorum suorum ejicere de corde jussi, obiter tantum conscientiam suam examinant, obiter et raptim confitentur aliqua, sed foediora abscondunt praetextu oblivionis vel ignorantiae, vel excusatione palliant? Quae illorum confusio erit, cum Deus amotis et explosis illis palliamentis, ostendet orbi sordes illorum, juxta id Nahum. III. *Ostendam gentibus nuditatem tuam, et regnis ignominiam tuam.*

Quantum pudefient, qui ingenti peccatorum sarcina praegravatos se videbunt quasi monte integro, vel ingenti quasi volumine scelerum characteribus undique exarato? Sane Zacharias propheta vidit c. V. volumen grande volans, longum viginti cubitorum, latum decem cubitorum in quo scripta erant scelera Judaeorum sui temporis. Et si Symmachus bene vertit, erat id non volumen totum, sed initium tantum vel compendium voluminis. Deus bone, si occultissima et minima quaeque ad solem tunc protrahentur, uti revera protrahentur: quantos scelerum libros secum afferent ii, qui ad multam usque senectam in sceleribus vixerunt; minora vero et quotidiana peccata pro nihilo habuerunt? « Quid tunc nobis miseris fiet, (inquit S. Chrysost. hom. V. in ep. ad Rom.) cum omnia orbi universo palam facta, in tam aperto tamque illustri theatro denudata, hominum partim nobis cognitorum, partim incognitorum oculis subjicientur. »

II. Neque vero hic defensionem, tergiversationem, aut excusationem locus ullus erit, quia causa et excusatio reprobatorum nimis manifesta erit. Primo enim accusabit et convincet eos propria conscientia, seu peccata eorum. Audi S. Basil. I. de vera Virgin. « Quae prius, inquit, torpore

quasi veste contacti, minime habere putabamur, ea nudata, se omnium oculis ingerent, nullusque jam vel negationi vel defensionem erit locus, quando ipsa cernuntur opera in suo actore conspiciua. Non enim confuse, sed singula per partes, ut sese habeant, velut in pictura noscentur. » Et S. Augustin. in Ps. XLIX. in illa verba: Arguam te et statuam contra faciem tuam? « Ordinabuntur, ait, ante infelicem animam peccata sua, ut et eam convincat probatio et confundat agnitio. » Non erit opus testibus vel scripturis, ipsamet cujusque conscientia testes proferet, scelera propria, quorum se ream aget. Videbit etiam clare omnibus constare hanc internam sui accusationem et condemnationem. Unde S. Greg. Nyssen. orat. V. de beatit. ait: « Quomodo vera certa que specula tales vultuum ostendunt effigies, qualescumque ipsi vultus sunt, hilares quidem alacrum, etc. ita ipsum iudicium nostris affectionibus assimilatur, qualiacumque a nobis commissa fuerint. »

Secundo, accusabit et convincet eos diabolus, juxta nomen suum. Est enim calumniator et fratrum accusator. Apoc. XII. Audi S. August. in conc. ad catechum. tom. VI. « Praesto, inquit, erit adversarius diabolus, recitabuntur verba professionis nostrae (in Baptismo scilicet factae.) » Et mox: « Aequissime, inquiet, Judex judica: justitia et iudicium praeparatio sedis tuae. Judica meum esse; qui tuus esse noluit, meus est: mecum damnandus est, post renuntiationem; ut quid invasit pannos meos? Quid apud eum impudicitia faciebat, cui ipse renuntiaverat? Quid intemperantia, quid avaritia, quid ira, quid caetera mea, etc.? » Et post: « Haec omnia mea post renuntiationem invasit, meus esse voluit, et mea concupivit iudicia. Judica aequissime, quoniam, quem tu non dignatus es tanto pretio liberare, ipse mihi se postmodum voluit obligare. Poteritne os aperire, qui post professionem suam talis invenitur, ut juste diabolo addicatur? » Haec August.

Hunc in modum diaconus quidam Murista nomine, in persecutione Vandalica apud Victor. Utic. I. III. persec. Vand. Elpidophorum apostatam, tam suum quam aliorum Christianorum carnificem, prolato linteo, quo eum olim de sacro fonte susceperat, redarguit terruitque dicens: « Haec sunt lintea, Elpidophore, minister erroris, quae te accusabunt, dum majestas venerit iudicantis, etc. » Haec enim symbola fidei et professionis nostrae proferet ibi daemon ad nos coarguendos.

Tertio, accusabunt et convincent illi, qui ab eis laesi sunt, innocentes, martyres, pauperes, et subditi ab eis oppressi, etc. Nitebatur Saul fucare suam inobedientiam circa deletionem

Amalec; sed interim prodebant eum greges ovium et armentorum, quos sibi reservarat et secum duxerat. Unde dicebat ei Samuel: *Et quae est haec vox gregum, quae resonat in auribus meis?* Quasi diceret: Tu te innoxium ais, sed greges hi te reum clamant I. Reg. XV. Idem facient impiis greges pauperum et innocentum, qui eorum domos suo sanguine vel sudore cruentare, vel exornare, ditareque debuerunt. Resonabunt enim in auribus Dei, vindictam postulantibus; imprimis vero eorum, qui ab aliis seducti sunt, querelae.

Quarto, accusabit et convincet ipse Christus, teste Malachia cap. III. ubi ait in persona Christi: *Acedam ad vos in iudicio, et ero testis velocis maleficis et adulteris et perjuris, etc.* Christus enim simul erit iudex et testis, isque *velox*, id est, promptus, (ut vertit Vatablus) seu expeditus, irrefragabilis, quia qua Deus omnia videt: qua homo omnia cognoscit per scientiam infusam aequae ac beatificam. Dicit ergo impiis: Ego vidi, o Cain, tuum occultum homicidium: ego vidi, o Juda, tuam occultam avaritiam, quae te impulit ad prodicionem: ego vidi, o Anania, et Sapphira, vestram fraudem et mendacium quod impostuistis apostolo meo: ego, o Juliane, tuam simulationem et hypocrisim: ego, o Luthere, tuum odium, quo inflammatus in pontificem, Ecclesiam turbasti; ego, o Calvine, superbiam tuam, qua solus tibi sapere visus, omnia alia derisisti, etc. Nonne tu sic faciebas? Sic et sic ambulabas? Haec et haec cogitabas? Et sicut Daniel deprehendit impostores sacrificulos, ciborum dolo appositorum depastores, per vestigia cineri impressa, dicens: *Cujus sunt haec vestigia?* Dan. XIV. sic deprehendit et convincet Christus improbos in ipsis suis vestigiis scelerum et damnis inde datis. Ite, proinde dicit, ite proditores, ite impostores, ite hypocritae, ite turbatores, etc.

Quinto, accusabunt et convincent caelum, terra et quae in iis sunt, quae peccatis impiorum interfuerunt; ac si eis Deus vocem dare vellet, uti aliquando dedit asinae Balaam, clamarent et condemnarent impios: siquidem hoc caelum, haec terra, hoc mare, etc. vidit, quodammodo et audivit scelera eorum. Facient autem id saltem ea ratione, qua surgent contra impios, cum in eos caelum fulmina vibrabit, cum terra dehiscet, cum ignis eos involvet. Accusabit et tempus, quod in peccatis absumpserunt, dies cujuslibet aetatis, mensis, anni, quibus impii vixerunt: proponentur eis fasti, monstrabuntur dies quibus hoc vel illud egerunt; quemadmodum testatur Jeremias Thren. I. dicens: *Vocavit adversum me tempus.* Statuentur enim in memoria impiorum omnes admissorum pec-

catorum circumstantiae, quasi praesentes forent, ut nihil negare possint. Verissime igitur dixit S. Chrysost. in c. XXIV. et XXV. Matth. « In illo die nihil est, quod respondeamus, ubi caelum, terra, aer, aqua et totus mundus stabit adversum nos in testimonium peccatorum nostrorum: et si omnia taceant, ipsae cogitationes nostrae et ipsa opera specialiter stabunt ante oculos nostros, nos ante Deum accusantes. » Tunc ergo fiet, quod dictum est Zach. II. *Sileat omnis caro a facie Domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo.* His enim tot tantisque testimoniis silentium imponetur omnibus iudicandis. Quod enim de Alexandro Magno omnium pene gentium domitore dicitur I. Mac. I. *Siluit terra in conspectu ejus;* hoc longe verius et verissimum erit tunc in Christo. Quod si igitur tuti in die illo esse volumus, inspiciamus nunc frequenter librum conscientiae nostrae, contemplerur quid in eo jam scriptum sit, ut deleamus: attendamus, quid in eo in posterum scripturi simus, ne Uriae litteras in nos ipsos conscribamus, et in proprio sinu gestemus. Fecerunt hoc sancti viri, qui nihil magis formidabant, quam iudicium illud: uti S. David Psal. CXVIII. dicens: *Confite timore tuo carnes meas, a iudicis enim tuis timeo;* S. Job cap. XXXI. *Quid faciam, cum surrexerit ad iudicandum Deus? Et cum quaesierit, quid respondebo illi?* Quasi dicat clavus iste unus infixus haeret cordi meo, qui nullam me capere quietem sinit: quomodo respondeam Deo? Et tamen is alibi c. XXVII. dixit: *Non me reprobavit cor meum in omni vita mea.* Cur ergo non hoc responso se armabat ad iudicium? Nempe quia novit alia esse Dei iudicia, alia hominum. Item S. Hieronymus, qui licet in eremo sanctissimum duxisset vitam, et ob metum gehennae in tetrum se damnasset carcerem, (ut ait ipse ad Heliod.) in epist. V. ait: « Ego peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus operor cum timore reddere novissimum quadrans: et quoad mihi dicitur: Hieronyme veni foras. » Item abbas Alexander apud Moschum in prato cap. CLXIX. qui assiduo sibi dicebat: « Va tibi, Alexander, quanta erit confusio tua, cum caeteri coronabuntur? » Sed, quae hominum disparitas est? Boni hunc diem timent, qui timendi causam vix habent? Mali vero qui quam maxime habent, minime timent. Et quae hujus rei causa, nisi quia illi illuminatos oculos, hi vero malitia sua excaecatos habent? Rogemus ergo Deum voce unanimes cum s. matre. Ecclesia in hodierna oratione, ut mentis nostrae tenebras gratia sua visitationis illustret. Amen.

## CONCIO IV.